穗中法函〔2021〕44号

广州市中级人民法院关于对市十五届人大
六次会议第20212374号代表建议的复函
尊敬的闵卫国、田子军、王河、黄雪萍、葛自丹、吴榕凯、林日鹏、谈凌代表：

感谢您一直以来对广州法院工作的关心、支持与监督。您提出的《关于加强我市法院系统执行裁判文书上网公布的建议》（第20212374号）已于2021年3月1日收悉。我院领导对此高度重视，要求执行局会同科技信息处进行办理。
您的建议直面法院当前在文书上网方面存在的问题，详尽列举了人民法院在互联网公布裁判文书工作的相关依据，阐释了执行文书全面及时公布的重要作用，条理清晰地提出了针对性的解决建议，对广州法院改进相关工作具有重要意义。经认真研究，现将有关情况答复如下：
一、关于“经办执行员应当及时将生效执行文书在中国裁判文书网公开”的建议
人民法院依据《最高人民法院关于人民法院在互联网公布裁判文书的规定》（法释〔2016〕19号，以下简称《公布裁判文书规定》）开展裁判文书上网工作。广州中院为贯彻落实《公布裁判文书规定》的相关要求，结合工作实际，进一步制定出台《广州市中级人民法院关于在互联网公布裁判文书的实施办法》，要求发生法律效力的裁判文书，应当在裁判文书生效之日起七个工作日内在互联网公布，但在实际工作中，确实存在部分文书上传滞后的现象。不同于一般审判案件，执行案件的办理与文书上网操作分别被归集在两个独立的系统，由两家独立的技术公司负责运行，长期以来，执行法官不仅要在执行办案系统中进行案件办理，还要另行在文书上网系统操作上网，由于两个系统在数据同步等方面存在延迟等技术问题，导致部分文书无法实现及时在中国裁判文书网对外公开。广州法院将持续加强信息化建设，推动相关信息系统技术升级，加强文书上网工作规范，对于相关人员提出的申请，及时回复，符合公开条件的，及时上传，确保生效执行文书在中国裁判文书网及时公开。
二、关于“加强两级法院对执行阶段文书及时全面公开的监督及检查力度”的建议

广州法院对包括执行阶段文书在内的所有裁判文书上网情况开展常规化检查和通报，由广州中院司法公开办公室根据中国裁判文书网后台提取数据，每月发布全市法院裁判文书上网情况通报，分析文书上网工作中存在的问题及原因，并提出下一步工作要求。2020年度全市法院共在中国裁判文书网上传文书614107篇，同比增长163.5%，文书上网数居全省第一，其中广州中院上传43007篇，各基层法院上传571100篇。此外，文书上网情况一直以来也是广州中院部门绩效考核中的重要内容，由院司法公开办公室集中负责数据统计并评分，直接影响各部门年度绩效考核结果。下一步，广州法院将继续重视并做好裁判文书上网工作，对于符合条件不宜上网的文书进行仔细核查并按程序报批，进一步加强对两级法院裁判文书上网的监督检查力度，加强对文书上网考核结果的运用，不断提高裁判文书上网的主动性、自觉性、合规性。
三、关于“对于执行阶段的执行文书应当全面及时在互联网进行公布”的建议

《公布裁判文书规定》明确了人民法院应当在互联网公布的裁判文书范围，其中涉及执行阶段的有执行裁定书，执行驳回申诉通知书，对妨害执行行为作出的拘留、罚款决定书等。广州中院目前正在配合省法院开展执行文书上网改革试点，积极开展系统改造升级，推进文书上网功能模块嵌入执行办案系统，提高文书上网效率。接下来，广州法院将进一步规范执行文书上网工作，力争在保证案件高效办理的前提下，严格按照相关规定明确的文书范围开展文书上网工作。同时，加快推进执行系统改造升级，优化文书上网功能，进一步提高文书上网的及时性。
四、关于“对于在2010年后至2016年间，已经办结或仍在办理的执行案件的相关法律文书及时补充上传”的建议
2010年，最高人民法院印发《关于人民法院在互联网公布裁判文书的规定》（法发〔2010〕48号）的通知，其中第八条明确“人民法院应当在法院互联网站公布裁判文书，并设置必要的技术安全措施。最高人民法院建立全国统一的裁判文书网站”。由于当时最高人民法院的统一裁判文书网站尚未建立，广州法院根据规定通过法院互联网站即广州审判网开展相关文书上网工作。2013年11月21日，最高人民法院正式出台《关于人民法院在互联网公布裁判文书的规定》（法释〔2013〕26号），其中第二条明确“最高人民法院在互联网设立中国裁判文书网，统一公布各级人民法院的生效裁判文书”，该规定于2014年1月1日起施行。由此，广州法院才开始逐渐由广州审判网转为通过中国裁判文书网公布上网文书。2016年，最高人民法院《公布裁判文书规定》，其中第二条明确“中国裁判文书网是全国法院公布裁判文书的统一平台。各级人民法院在本院政务网站及司法公开平台设置中国裁判文书网的链接。”广州法院自此全面停止在本院政务网站公布相关信息，集中统一通过中国裁判文书网开展文书上网工作，并在广州审判网首页设置专门链接。由于文书上网工作在实践中的逐步变迁，故而客观上存在上述年份的相关文书在中国裁判文书网上检索相对较少的情况。对此，广州法院将持续规范文书上网工作，在保证现阶段文书及时全面上网的前提下，探索实现将过往年份的相关文书进行再次补充上网。
专此函达。
广州市中级人民法院

2021年5月23日
（联系人及联系方式：柯元平，83210130；任钟兴，83211106）

抄送：市人大常委会选联工委，市政府办公厅建议提案处。
广州市中级人民法院办公室            2021年5月31日印发
—  2  —
—  1  —